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İlk insan, ilk Peygamber Hz. Âdem’den itibaren Yüce Allah 
birey ve toplumları dini ve dünyevi ihtiyaçları konusunda 

bilgiden mahrum bırakmamıştır. Peygamberlere indirilen ila-
hi bilgiye vahiy denir. İslam vahiy anlayışında vahyin aktarı-
mı; Allah, melek Cebrail ve Peygamber arasında gerçekleşir.  
Ehl-i sünnet anlayışına göre vahiyde peygamberin rolü, salt 
alıcı konumundadır. Ruhsal formasyonu vahiy almaya uygun 
olan Hz. Muhammed (s.a.v.) vahye müdahil değildir. Vahiy la-
fız ve mana olarak orijinaldir.  İslam dininin temel taşı olan 
vahiy konusu üzerinde Müslümanlar büyük hassasiyet taşırlar.  
Çünkü İslam binasının temelini teşkil eden bu taş çekilirse, 
sistemin tamamı çöker.

Vahiy, nübüvvet temeli üzerine kurulmuştur.  Yüce Al-
lah’ın insanla bir iletişimi olan vahyin hakikatini Allah, mahi-
yetini de peygamber bilir. Biz ise, peygamberin haber verdiği 
kadar bilebilir ve o şekilde inanırız. Çünkü el-Kitab’ın içeriği, 
onun tarafından bize iletilmiş ve açıklanmıştır.  Bu açıdan 
peygamberlerin hayatında dinin şekil yönüyle temsil edilişi, 
vahyin canlı örneğini oluşturan Peygamberimizin uygulama-
sıyla açığa çıkmıştır. Hatta buradan hareketle şunu rahatlık-
la söyleyebiliriz. İslam’ın, toplumların hayatında şekil/form olarak 
görünürlüğü, nebevî sünnete dayanır. Çünkü nebevî sünnet, vahyin 
peygamberin hayatında ete-kemiğe bürünmüş halidir. Bunun İslam 
Medeniyet tarihindeki göstergesini; dini uygulamalardan 
mimariye, sanattan edebiyata, yemek kültüründen kıyafete, 
musikiden güzel yazıya, spordan eğlenceye vb. varıncaya ka-
dar görmek mümkündür. Bu sebeple Peygamberimizin nebevî 
sünneti, Dünya Müslümanlarının vahdetinin de bir güvence-
sidir. 

TAKDİM
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Gerek İslam’ın ilk yıllarında paganistlerin ve gerekse 
bütün çağlarda İslam karşıtı çevrelerin en çok saldırıları Hz. 
Peygamberin üzerinden nübüvvete yönelik olmuştur. Bunun 
temel sebebi, ona duyulan içten sevgi ve bağlılık duygusunun 
bütün Müslümanların gönüllerinde taht kurmuş olmasıdır. 
Gönüllerden, onun sevgisi yıkılmadıkça, nübüvvet binasında 
bir gedik açmak mümkün değildir. Onlar yine çok iyi biliyor-
lar ki, nübüvvet binasında bir gedik açmak demek, dolaylı ola-
rak vahyin kalbinde bir gedik açmak anlamına gelmektedir. 
Bundan dolayı hâlâ bazı çevreler tarafından hem Hz. Peygam-
ber hem vahiy ve hem de vahiy kâtipliği yapmış olan bazı saha-
beler üzerinde güvensizlik oluşturmak adına fikri ve kültürel 
saldırılar sürdürülmektedir. Ama artık 1400 yıllık İslam tari-
hinde Son vahiy; İslami ilimler, sanat, edebiyat ve medeniyet 
alanında bir tecrübe oluşturmuştur. Dolayısıyla tarihe mal ol-
muş bu tecrübe alanını tasfiye etmek imkânsızdır.

İslam dünyasında ıslahatçı bazı Müslüman aydınlar vah-
yin lafza büründürülmesinde Hz. Peygamberin rolünü öne 
çıkarıcı bakış açıları geliştirmek suretiyle vahiy-nübüvvet iliş-
kisini modern formlar içerisinde yorumlamışlardır. Bunlar içinde 
“vahyi, (peygamberin) nefsinde bulduğu irfan” olarak tanımlayan-
lar olduğu gibi, bir defada peygamberin kalbine indirilen ve 
ihtiyaç olduğu zaman vahiy şekline dönüşen bir kuvvet, bir 
duyu ve bir araç olarak yorumlayanlar da olmuştur. Hatta Al-
lah-Peygamber arasında iletişimi sağlayan Cebrail’i müstakil 
bir şahsiyeti olarak değil, peygamberlerde bulunan bir vahiy 
melekesi şeklinde nitelendirenler de vardır. Yine vahyi, bir 
yönüyle Allah’ın, olağan anlamıyla da Hz. Muhammed’in ke-
lamı şeklinde tanımlayanlar da olmuştur. Eğer vahiyde ted-
rîcilik yoksa toptan peygamberin zihninde bilkuvve halinde 
bulunuyor sonra da olay ve olguların akışına göre fiili alana 
intikal ediyorsa; inkıta-i vahyi, zıhar olayı ile ilgili hükümleri, 
ifk olayını nasıl izah edeceğiz? Mademki peygamberin zihnin-
de vahiy bilkuvve halinde ise, neden peygamber bu olayların 
hükmünü hemen açıklamadı da belli bir zaman aralığına bı-
rakmıştır?  Maalesef yine bazı Müslüman modernistler vahyi, 
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ünlü psikanalist C. G. Jung’un “kollektif bilinç–altı” nazariyesini 
tatbik ederek yorumlama yoluna gitmişlerdir. Eğer böyle bir 
yorum kabul edilecek olursa, o zaman vahyin lafız ve manası-
na Hz. Peygamberin müdahalesi söz konusu olacaktır ki, böyle 
bir anlayışı kabul etmek ve benimsemek asla mümkün değil-
dir.  

İşte bu kitap çalışmasında hem İslam’ın vahiy anlayışı ile 
ilgili makaleler bulacağız ve hem de vahiy konusunda müsteş-
riklerin ve onlardan etkilenen zihni karışık bazı Müslüman 
düşünürlerin vahiy anlayışlarına eleştirel yaklaşan makaleler 
okuyacağız. Bu eserin ortaya çıkmasında en büyük âmil, 17-
18 Mart 2022 tarihlerinde Selçuk Üniversitesi İslami İlimler 
Fakültesi ev sahipliğinde gerçekleştirdiğimiz “Uluslararası 
Mahiyet ve Hakikat Bağlamında Vahiy Olgusu Sempozyumu” 
oldu. İki gün süren sempozyum süresince yurt içi ve yurt dı-
şından çok sayıda araştırmacı vahiy olgusuyla ilgili değerli 
görüşlerini dinleyicilerle paylaştılar. Bu vesile ile desteklerini 
her zaman yanında hissettiğimiz Selçuk Üniversitesi Rektör-
lüğü’ne, sempozyum paydaşlarımız Oş Devlet Üniversitesi İla-
hiyat Fakültesi’ne, Özbekistan İmam Matüridi Merkezine, S.Ü. 
İmam Matüridi Uygulama ve Araştırma Merkezine, Konya İl 
Müftülüğümüze, Konya Büyükşehir Belediye Başkanlığı’na te-
şekkür ediyorum. Ayrıca bu çalışmanın kitaplaşmasını sağla-
yan editörlerimizi ve yayınevimizi de yürekten tebrik ediyor, 
kendilerine şükranlarımı sunuyorum.

Prof. Dr. Ramazan ALTINTAŞ
Selçuk Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dekanı
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ÖN SÖZ

İslâm düşüncesinde vahiy Yüce Allah’ın emir, hüküm ve bil-
gilerinin ya doğrudan ya perde arkasından ya da elçi/melek 

vasıtasıyla peygambere bildirilmesi olarak tanımlanır. Vahiy, 
Allah’la peygamberi arasında bir iletişim şekli olup mahiyeti 
dışarıdan bilinmez. Bununla birlikte vahiy, iman esaslarının 
kaynağını oluşturması açısından en önemli bilgi vasıtaların-
dan biri kabul edilir. İslâm ilim tarihi boyunca değişik disip-
linlerde vahiy-akıl, vahiy-sünnet ilişkileri, vahyin hakikati 
ve tabiatı gibi başlıklar araştırmalara konu olmuştur. İslam 
akaidinde vahiy, lafız ve mana olarak mu’cize kabul edilir. Va-
hiyde peygamberin rolü ise, vahyi almak ve topluma iletmek-
tir. İlahi koruma altında bulunan vahiy, insanlığı en doğruya 
eriştiren, dinî ve dünyevî konularda insanlığın ihtiyaçlarına 
cevap veren, kurtuluş yolunu aydınlatan, birey ve toplum için 
her yönüyle şifa kaynağı olan doğru yol rehberidir. 

Bu anlamda elinizdeki kitap 17-18 Mart 2022 tarihlerinde 
Konya Selçuk Üniversitesi’nde gerçekleştirilen “Uluslararası 
Mahiyet ve Hakikat Bağlamında Vahiy Olgusu Sempozyumu” 
etrafında sunulan sözlü veya yazılı bildirilerin genişletilerek 
neşredilmesiyle oluşmuştur. Bu doğrultuda üç farklı kitapta 
vahiy olgusu, başta ülkemiz olmak üzere Malezya, Pakistan, 
Güney Afrika, Mısır, Özbekistan, Kırgızistan, Cezayir gibi yurt 
dışından ve yurt içinden akademisyenlerin kaleminden siz de-
ğerli okuyucularla buluşturulmuştur. Vahiy Nazariyesi başlığını 
taşıyan ilk kitapta vahyin mahiyeti ve aktarılması; vahiy, dil 
ve yorum ilişkisi; ilham, vehbi ilim ve vahiy ilişkisi konuları 
işlenmiştir. Serinin Kerim Elçinin Sözü Vahiy başlıklı ikinci ki-
tabı, daha çok vahyin sünnet ile olan ilişkisini konu edinmiş-
tir. Vahiy ve Gelenek başlıklı son kitap ise doktrin ve mezhep 
merkezli vahiy anlayışı, kişi merkezli vahiy anlayışı ve vahyi 
okuma biçimlerini ele almaktadır.
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Kitap bölümlerinde yazarların usul ve ilkeleri büyük ölçü-
de korunmaya gayret edilmiştir. Kitaplar arasında bir birlikte-
liğin sağlanması hedeflendiği için yer yer maddi değişiklikler 
editör kurulunca yapılmış, okurun daha nitelikli bir eseri ta-
kip etmesi göz önünde bulundurulmuştur. 

Vahyi Anlama Yolunda ismini verdiğimiz bu seriyle, yüce 
kelâmının anlaşılması konusundaki değerli çabaların okur-
larla buluşmasına bizi vesile kılan Rabbimize hamd ediyoruz. 
Elinizdeki eserin hazırlanmasına araştırmaları ile katkı su-
nan kıymetli hocalarımıza şükranlarımızı sunuyoruz. Bu ça-
lışmayı besleyen sempozyumun gerçekleştirilmesi hususunda 
baştan beri teşvik ve desteklerini gördüğümüz Selçuk Üniver-
sitesi Rektörü Prof. Dr. Metin Aksoy’a, Selçuk Üniversitesi İs-
lami İlimler Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Ramazan Altıntaş’a ve 
sempozyumun icrası noktasında hiçbir maddi ve manevi des-
teği esirgemeyen Konya Büyükşehir Belediyesi Başkanlığı’na 
hâssaten teşekkür ediyoruz.

Son olarak çalışmanın kisve-i taba bürünmesine vesile 
olan Siyer Vakfı’na şükranlarımızı arz ediyoruz.

Editör Kurulu




